2018年度财务报表附注

（金额单位：元币种：人民币）

一、公司基本情况

（一）基本情况

1、名称：山东奥诺能源科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）

2、类型：股份有限公司（非上市、自然人投资或控股）

3、公司住所：济南市高新区舜华路 1 号齐鲁软件园 2 号楼（创业广场 B 座）二层 B215

房间

4、法定代表人：郭安强

5、注册资本：壹仟零贰拾万元

6、成立日期：2002 年 4 月 16 日

7、统一社会信用代码：91370100738157282N

（二）公司历史沿革

1、本公司原名济南奥诺能源科技有限公司，系由自然人郭安强、张伟、马风军、张树萍、

李道民、吉海亮、王磊共同出资成立。并经济南市工商行政管理局登记注册，于 2002 年 4 月

16 日依法设立的有限公司。公司取得的注册号为 370127200000680 企业法人营业执照。注册资

本 50 万元，实收资本 50 万元。其中：张伟以货币出资 15.5 万元，郭安强以货币出资 12.5 万

元，马风军以货币出资 7.5 万元，张树萍以货币出资 6 万元，李道民以货币出资 3 万元，吉海

亮以货币出资 3 万元，王磊以货币出资 2.5 万元。实收资本业经山东天元有限责任会计师事务

所审验，于 2002 年 4 月 4 日出具鲁天元会验字[2002]第 128 号《验资报告》。

初始股东明细及出资情况如下：

股东名称 出资金额 出资比例（%）

张伟 155,000.00 31.00

郭安强 125,000.00 25.00

马风军 75,000.00 15.00

张树萍 60,000.00 12.00

李道民 30,000.00 6.00

56

股东名称 出资金额 出资比例（%）

吉海亮 30,000.00 6.00

王磊 25,000.00 5.00

合 计 500,000.00 100.00

2、2004 年根据本公司股东会决议及股权转让协议，股东张树萍将其持有的公司 6 万元的

股权全部转让给郭安强；吉海亮将其持有的公司 3 万元股权全部转让给郭安强；李道民将其

持有的公司 3 万元股权全部转让给郭安强；张伟将其持有的公司 3 万元股权张让给王开国，本

次股权变更已在工商行政管理局变更登记。

本次变更前后出资额及出资比例如下：

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额
出资比例（%）

金额 出资金额 出资比例

（%）

张伟 155,000.00 31.00 -30,000.00 125,000.00 25.00

郭安强 125,000.00 25.00 120,000.00 245,000.00 49.00

马风军 75,000.00 15.00  75,000.00 15.00

张树萍 60,000.00 12.00 -60,000.00

李道民 30,000.00 6.00 -30,000.00

吉海亮 30,000.00 6.00 -30,000.00

王磊 25,000.00 5.00  25,000.00 5.00

王开国   30,000.00 30,000.00 6.00

合 计 500,000.00 100.00 - 500,000.00 100.00

3、根据本公司 2005 年 6 月 2 日通过的股东会决议和章程修正案的规定，股东郭安强分

别将其持有的公司 5 万元的股权转让给股东牛虎，3 万元股权转让给股东王开国；股东王磊

将其持有的公司 2.5 万元股权转让给股东牛虎，转让后实收资本仍为 50 万元。本次股权变更

已在工商行政管理局变更登记。

本次股权转让前后各股东的出资额及出资比例如下：

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额
出资比例（%）

金额 出资金额 出资比例

（%）

张伟 125,000.00 25.00  125,000.00 25.00

郭安强 245,000.00 49.00 -80,000.00 165,000.00 33.00

马风军 75,000.00 15.00  75,000.00 15.00

57

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额
出资比例（%）

金额 出资金额 出资比例

（%）

王磊 25,000.00 5.00 -25,000.00

王开国 30,000.00 6.00 30,000.00 60,000.00 12.00

牛虎   75,000.00 75,000.00 15.00

合 计 500,000.00 100.00 - 500,000.00 100.00

另公司根据 2005年 6月 2日通过的股东会决议和章程修正案的规定，增加注册资本 70.00

万元，由股东郭安强、张伟、马风军、王开国、牛虎认缴。2005 年 6 月 3 日止，公司收到郭

安强、张伟、马风军、王开国、牛虎缴纳的新增注册资本人民币 70.00 万元。股东以货币出

资 61.30 万元，实物出资 8.70 万元。其中：郭安强认缴注册资本 23.10 万元，实际以货币出

资 14.40 万元实物出资 8.7 万元（实物已经山东新源有限责任会计师事务所评估，并出具了

鲁信源会评报字[2005]第 711 号资产评估报告）。至此，变更后的注册资本和实收资本为人民

币 120 万元。

本次增资业经山东新源有限责任会计师事务所审验，并 2005 年 6 月 10 日出具鲁信源

会验字[2005]第 708 号验资报告。

本次增资前后各股东的出资额及出资比例如下：

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额 出资比例（%） 金额 出资金额
出资比例

（%）

张伟 125,000.00 25.00 175,000.00 300,000.00 25.00

郭安强 165,000.00 33.00 231,000.00 396,000.00 33.00

马风军 75,000.00 15.00 105,000.00 180,000.00 15.00

王开国 60,000.00 12.00 84,000.00 144,000.00 12.00

牛虎 75,000.00 15.00 105,000.00 180,000.00 15.00

合 计 500,000.00 100.00 700,000.00 1,200,000.00 100.00

4、根据本公司 2008 年 10 月 17 日股东会决议和股权转让协议的规定，股东郭安强分别

将其持有的 3.6 万元股权转让给股东牛虎，3.6 万元转让给股东马风军，2.4 万元转让给股东

王开国，转让后实收资本仍为 120 万元。本次股权变更已在工商行政管理局变更登记。

本次股权转让前后各股东的出资额及出资比例如下：

股东名称 变更前 本期增减 变更后

58

出资金额
出资比例（%）

金额 出资金额 出资比例

（%）

张伟 300,000.00 25.00  300,000.00 25.00

郭安强 396,000.00 33.00 -96,000.00 300,000.00 25.00

马风军 180,000.00 15.00 36,000.00 216,000.00 18.00

王开国 144,000.00 12.00 24,000.00 168,000.00 14.00

牛虎 180,000.00 15.00 36,000.00 216,000.00 18.00

合 计 1,200,000.00 100.00  1,200,000.00 100.00

另根据本公司 2008 年 10 月 17 日通过的股东会决议和章程修正案的规定，增加注册资

本人民币 180 万元，由股东郭安强、牛虎、马风军、王开国、张伟认缴。截止 2008 年 10 月

8 日，公司收到郭安强、牛虎、马风军、王开国、张伟缴纳的新增注册资本人民币 180 万元。

各股东以货币出资 180 万元。至此，注册资本和实收资本变更为 300 万元。本次增资业经中

众益（北京）会计师事务所有限公司山东分所审验，并于 2008 年 10 月 10 日出具中众益（鲁）

验字[2008]第 0124 号验资报告。

本次增资前后各股东的出资额及出资比例如下：

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额
出资比例（%）

金额 出资金额 出资比例

（%）

张伟 300,000.00 25.00 450,000.00 750,000.00 25.00

郭安强 300,000.00 25.00 450,000.00 750,000.00 25.00

马风军 216,000.00 18.00 324,000.00 540,000.00 18.00

王开国 168,000.00 14.00 252,000.00 420,000.00 14.00

牛虎 216,000.00 18.00 324,000.00 540,000.00 18.00

合 计 1,200,000.00 100.00 1,800,000.00 3,000,000.00 100.00

5、根据本公司 2010 年 7 月 3 日的股东会决议和章程修正案的规定，增加注册资本人

民币 300 万元，由股东郭安强、牛虎、马风军、王开国、张伟认缴。截止 2010 年 7 月 6 日，

公司收到郭安强、牛虎、马风军、王开国、张伟缴纳的新增注册资本人民币 300 万元。各股

东共以货币出资 300 万元。至此，注册资本和实收资本变更至 600 万元。

本次增资业经山东百易会计师事务所有限公司审验，并 2010 年 7 月 7 日经出具鲁百易

会验字（2010）第 056 号验资报告

本次增资前后各股东的出资额及出资比例如下：

股东名称 变更前 本期增减 变更后

59

出资金额
出资比例（%）

金额 出资金额 出资比例

（%）

张伟 750,000.00 25.00 750,000.00 1,500,000.00 25.00

郭安强 750,000.00 25.00 750,000.00 1,500,000.00 25.00

马风军 540,000.00 18.00 540,000.00 1,080,000.00 18.00

王开国 420,000.00 14.00 420,000.00 840,000.00 14.00

牛虎 540,000.00 18.00 540,000.00 1,080,000.00 18.00

合 计 3,000,000.00 100.00 3,000,000.00 6,000,000.00 100.00

6、根据本公司 2011 年 2 月 8 日股东会决议和股权转让协议，王开国将其持有的公司 84

万元的股权转让给赵夫珍。至此公司的股东变更为郭安强、张伟、牛虎、马风军、赵夫珍。

本次股权变更已在工商行政管理局变更登记。

本次股权转让前后各股东的出资额及出资比例如下：

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额
出资比例（%）

金额 出资金额 出资比例

（%）

张伟 1,500,000.00 25.00  1,500,000.00 25.00

郭安强 1,500,000.00 25.00  1,500,000.00 25.00

马风军 1,080,000.00 18.00  1,080,000.00 18.00

王开国 840,000.00 14.00 -840,000.00

牛虎 1,080,000.00 18.00  1,080,000.00 18.00

赵夫珍   840,000.00 840,000.00 14.00

合 计 6,000,000.00 100.00  6,000,000.00 100.00

7、根据本公司 2012 年 8 月 10 日的股东会决议和修改后章程的规定，增加注册资本人

民币 420 万元，由股东郭安强、牛虎、马风军、赵夫珍、张伟认缴。截止 2012 年 8 月 17 日，

本公司收到郭安强、牛虎、马风军、赵夫珍、张伟缴纳的新增注册资本人民币 420 万元。各

股东共以货币出资 420 万元。至此，注册资本和实收资本变更至 1020 万元。

本次增资业经山东百易会计师事务所有限公司审验，并于 2012 年 8 月 20 日出具鲁百易

会验字[2012]第 068 号验资报告。

本次增资前后各股东的出资额及出资比例如下：

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额 出资比例（%） 金额 出资金额
出资比例

（%）

张伟 1,500,000.00 25.00 1,050,000.00 2,550,000.00 25.00

60

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额 出资比例（%） 金额 出资金额
出资比例

（%）

郭安强 1,500,000.00 25.00 1,050,000.00 2,550,000.00 25.00

马风军 1,080,000.00 18.00 756,000.00 1,836,000.00 18.00

牛虎 1,080,000.00 18.00 756,000.00 1,836,000.00 18.00

赵夫珍 840,000.00 14.00 588,000.00 1,428,000.00 14.00

合 计 6,000,000.00 100.00 4,200,000.00 10,200,000.00 100.00

8、根据本公司 2014 年 8 月 4 日的股东会决议和股权转让协议的规定，股东赵夫珍将

其持有的本公司股权全部转让给王开国，至此公司的股东变更为郭安强、张伟、牛虎、马风

军、王开国。本次股权变更已在工商行政管理局变更登记。

本次增资前后各股东的出资额及出资比例如下：

股东名称

变更前 本期增减 变更后

出资金额 出资比例（%） 金额 出资金额
出资比例

（%）

张伟 2,550,000.00 25.00  2,550,000.00 25.00

郭安强 2,550,000.00 25.00  2,550,000.00 25.00

马风军 1,836,000.00 18.00  1,836,000.00 18.00

牛虎 1,836,000.00 18.00  1,836,000.00 18.00

赵夫珍 1,428,000.00 14.00 -1,428,000.00

王开国   1,428,000.00 1,428,000.00 14.00

合 计 10,200,000.00 100.00  10,200,000.00 100.00

9、根据 2015 年 2 月 5 日股东会决议、发起人协议及修改后的公司章程规定，公司由有限

责任公司整体变更为股份有限公司，名称变更为山东奥诺能源科技股份有限公司，变更后股

份公司的注册资本为人民币 1020 万元。以截至 2014 年 10 月 31 日的净资产人民币 1520.372777

万元折合股本人民币 1020 万元，余额 500.372777 万元计入资本公积。其中：郭安强持有 255

万股，占注册资本总额 25%；张伟持有 255 万股，占注册资本总额 25%；马风军持有 183.6 万

股，占注册资本总额 18%；牛虎持有 183.6 万股，占注册资本总额 18%；王开国持有 142.8 万股，

占注册资本总额 14%。

本次改制业经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2015 年 2 月 13 日出

具[2015]京会兴验字第 52000006 号验资报告。

（三）公司所处行业、经营范围

所处行业：其他专用设备制造。

61

公司经营范围：能源技术、节能环保技术、干燥技术、造粒技术、浓缩结晶技术、生物

发酵技术、工业控制系统软硬件的研究、开发和技术服务；干燥设备、造粒设备、浓缩结晶

设备、发酵设备、热风炉、换热器、除尘器、混合筛分输送设备及化工设备、环境保护专用

设备、食品机械设备、制药机械设备、普通机械设备的开发、设计、制造、安装、调试、维